[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 01.04.2025 № РАС.03-114/25

город Переславль-Залесский

Об утверждении Перечня массовых
социально значимых муниципальных услуг

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», в соответствии с распоряжением Губернатора Ярославской области от 25.11.2020 № 186-р «Об отдельных вопросах организации работы по цифровой трансформации в Ярославской области»:
1. Утвердить Перечень массовых социально значимых муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) органами Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации города Переславля-Залесского от 02.11.2024 № РАС.03-338/24 «Об утверждении Перечня массовых социально значимых муниципальных услуг».
3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                     Т.И. Кулакова

Приложение
к распоряжению Администрации
Переславль-Залесского         муниципального округа
от 01.04.2025 № РАС.03-114/25

Перечень массовых социально значимых муниципальных услуг,
предоставляемых отраслевыми (функциональными) органами
[bookmark: _Hlk193198354]Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование услуги
	Поставщик услуги

	1
	2
	3

	1.
	Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	УО

	2.
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса
	УАиГ

	3.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	УАиГ

	4.
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)
	УАиГ

	5.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
	УАиГ

	6.
	Выдача градостроительного плана земельного участка
	УАиГ

	7.
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	УАиГ

	8.
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала
	УАиГ

	9.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	УАиГ

	10.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
	УАиГ

	11.
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
	УАиГ

	12.
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности
	УАиГ

	13.
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
	УАиГ

	14.
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории
	УАиГ

	15.
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов

Подуслуги:
1. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование;
2. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность без проведения торгов, за исключением предоставления в собственность отдельным категориям гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление земельных участков;
3. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду без торгов
	УМС

	16.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	УМС

	17.
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно
	УМС

	18.
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	УМС

	19.
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
	УМС

	20.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	УМС

	21.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	УМС

	22.
	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно
	УМС

	23.
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	ОУиРЖ

	24.
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)
	ОУиРЖ

	25.
	Предоставление жилого помещения по договору социального найма
	ОУиРЖ

	26.
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ
	УГХ

	27.
	Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию
	УАиГ

	28.
	Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески
	УАиГ

	29.
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства
	УАиГ

	30.
	Присвоение квалификационных категорий спортивных судей
	УКТМиС

	31.
	Присвоение спортивных разрядов
	УКТМиС

Список используемых сокращений:

УО – Управление образования Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
УАиГ – управление архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
УМС – Управление муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
ОУиРЖ – отдел учета и распределения жилья Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
УГХ – управление городского хозяйства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
УКТМиС – Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.

image1.wmf